
1 
 

 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  

n. 1 del 16 Gennaio 2019 

 

OGGETTO: Affidamento incarico per ricorso giudiziale. 

 

*** 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici Gennaio, nella sede dell’AC Lecce di via G. 

Candido n. 2, il Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, con l’assistenza del 

Responsabile Preposto, Dott.ssa Teresa Elvira Sambati, in qualità di segretario, ha adottato 

la seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che il Consiglio Direttivo nella seduta del 18 Giugno 2018 con delibera n. 41 ha 
disposto la chiusura definitiva della delegazione indiretta di (OMISSIS), affidata con 
contratto di affiliazione al sig. (OMISSIS), con risoluzione del contratto con effetto 
immediato ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, per violazione del punto 1 dell’art. 16 del 
Contratto di affiliazione avendo egli: 

− sub a. inadempimento agli obblighi dell’art. 10 a seguito di insoluti Rid delle 
quote associative incassate nei mesi di marzo, aprile e maggio 2018; 

− sub b. ritardato oltre 60 giorni il rimborso parziale del canone di locazione; 

− sub d. tenuto un comportamento che ha determinato l’invio, da parte 
dell’Unità Territoriale ACI di n. 2 esposti presso la Procura della Repubblica di 
Lecce per mancato riversamento a favore degli Enti beneficiari, nei termini 
previsti dal D.M. del 13/09/1999 e dal “Nuovo disciplinare tasse 
automobilistiche”; 

− sub h. mancato di provvedere al ripianamento dei debiti nei confronti dell’AC 
Lecce secondo i termini e le modalità concordate con il piano di rientro del 
04/09/2017;  

VISTA la comunicazione al sig. (OMISSIS), del 13 luglio 2018 prot. ACLE/1855/18, della 
chiusura definitiva della delegazione e la conseguente immediata dismissione del marchio 
ACI ed AC Lecce, in qualsiasi forma prodotto ed in qualunque luogo esposto; 

VISTA la comunicazione, del 4 Settembre 2018, di riconsegna delle chiavi del locale di cui 
l’Ente è locatore e per il quale il titolare della delegazione corrispondeva rimborso parziale 
del canone di locazione; 

Automobile Club Lecce 



2 
 

VISTA la comunicazione di disdetta del contratto di locazione dei locali siti in (OMISSIS) 
inviata al proprietario dell’immobile il 6 novembre 2018 che  cesserà il 30 Aprile con 
riconsegna dei locali il 1 Maggio 2018; 

PRESO ATTO che ad oggi la succitata comunicazione di riconsegna delle chiavi ed i ripetuti 
solleciti verbali, hanno avuto esito negativo; 

CONSIDERATO che la questione sopra richiamata impone all’Ente di adottare dei 
provvedimenti giudiziali al fine di tutelare il prevalente interesse pubblico; 

VERIFICATO che non sussiste la possibilità di corrispondere a tali esigenze con il personale 
in servizio presso l’Ente, in quanto non sussistono all’interno dell’AC professionalità 
adeguate per l’espletamento delle suddette attività; 

RAVVISATO il carattere di particolare urgenza dell’attività sopra indicata e, pertanto, la 
necessità di procedere celermente all’affidamento dell’incarico sopra menzionato al fine di 
ottenere con la massima tempestività il relativo provvedimento; 

RICORDATO che l’art. 3 del Regolamento di Organizzazione demanda al Presidente dell’Ente 
la rappresentanza processuale per quanto attiene alle competenze degli Organi dell’AC; 

VISTA l’iscrizione all’elenco dei Fornitori dell’AC Lecce dell’Avv.to Mario De Lorenzis, nato a 
Lecce il 15/2/59, primo studio in Lecce Via Corvaglia 23, regolarmente iscritto all’Albo degli 
Avvocati del Foro di Lecce dal 11/12/1993 e all’Albo Cassazionisti dal 22/05/2015; 

VISTO il CV inviato a mezzo Pec agli atti prot. n. ACLE/151/19; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna a norma dell’art. 7 commi 6 e 6 bis, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

RILEVATO altresì che l’Avv.to Mario De Lorenzis si è dichiarato disponibile; 

VISTO lo STATUTO dell’ACI; 

VISTO quanto previsto dall’art. 55, comma 5° dello Statuto ACI secondo il quale in caso di 
necessità e di urgenza il Presidente può adottare, con propria deliberazione, i 
provvedimenti di competenza del Consiglio ad esclusione di quelli contemplati alle lettere 
d), e), g), h), i), l) e m) dell’art. 53 dello Statuto ACI. Tali provvedimenti sono sottoposti alla 
ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente successiva, che deve 
comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione dei provvedimenti stessi.  

DELIBERA 

RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

INDIVIDUARE l’Avv.to Mario De Lorenzis per l’incarico di agire in giudizio con ricorso innanzi 
al tribunale di Lecce al fine di ottenere il rilascio da parte del sig. (OMISSIS) dell’immobile 
detenuto senza giusto titolo. 

Stabilire in € 800,00 l’importo massimo oltre Cassa al 4% ed IVA 22%; 

PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it in ossequio agli obblighi di 
legge in materia di pubblicità e trasparenza;  



3 
 

DI SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica 
del Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le 
norme statutarie.  
 
             F.to Il Segretario                                                                             F.to Il Presidente                                                                                  

     Dott.ssa Teresa Elvira Sambati                                                     Dott. Aurelio Filippi Filippi                                                     


